•  12-24 kV柱上开关设备
•  40.5 kV户外开关设备
—
中压户外开关设备选型手册
04
04
04
09

* 如需更高海拔产品，请与制造厂联系，可提供海拔至4600 m的产品。
10 中 压 户 外 开 关 设 备 选 型 手 册
型号含义
PVB-S   / □   -  □   -  □   /   □   -   □
控制电缆长度 08：    8 m
  10：    10 m
  12：    12 m
控制箱类型                       无控制箱
  BCU-A：      简易型控制箱
  BCU-C：      智能型控制箱（REF615保护装置）
  BCU-D：      智能型控制箱（REC615保护装置）
  IF3-B    智能型控制箱
  BF2-2G：     智能型控制箱
  BF1-2-D：      智能型控制箱
控制电源  A1：    AC110 V
  A2：    AC220 V
  D1：    DC110 V
  D2：    DC220 V
  D3：    DC24 V
  D4：    DC48 V
CT变比配置 60：    630/5 A
  40：    400/5 A
  64：    630-400/5 A
  O:    其他
操作方式  H：    手动
  M：    电动
12.06.25 额定电压：      12 kV
  额定电流：   630 A
  额定短路开断电流：   25 kA
PVB-S  户外柱上真空断路器
型号说明
例：PVB-S/12.06.25-M60-D4/BCU-D-08
柱上真空断路器：
额定电压   12 kV
额定电流   630 A
额定短路开断电流  25 kA
电动操作：
CT变比   630/5 A
控制电压   DC48 V
控制箱   REC615保护装置
控制电缆长度                  8 m
P V B - S柱上真空断路器（罐式） 11
主要技术参数
参数工频耐受
额定电压
额定绝缘水平           雷电冲击耐受电压峰值
                      工频耐受
额定频率
额定电流
额定充气压力
额定短路开断电流
额定短时耐受电流（4 s）
额定峰值耐受电流
额定短路关合电流（峰值）
额度短路开断电流开断次数
机械寿命
额定操作顺序
单位
kV
kV
kV
Hz
A
kPa
kA
kA
kA
kA
次
次
自动重合闸
参考值
12
85/96
48/55
50
630
101
25
25
63
63
30
10，000
O-0.3 s-CO-180 s-CO
结构与外形尺寸
1 进线端
2 绝缘子
3 不锈钢箱体
4 出线端
5 合分闸手柄
6 储能手柄
7 机构箱体
12 中 压 户 外 开 关 设 备 选 型 手 册
订货须知
订货时用户应提供下列信息：

03 水泥圆柱侧面安装
双柱安装
订货须知
订货时用户应提供下列信息：
•  技术参数要求：一次接线方案、额定电压、额定电流
•  开关控制、测量及保护功能的要求及其闭锁和其它自动装置要求
•  开关设备使用在特殊环境条件时，应在订货时详细说明
•  其它特殊要求
订货用技术要求确认表详见附录4。
20 中 压 户 外 开 关 设 备 选 型 手 册
—
PVB-L柱上真空负荷开关
概述
PVB-L柱上真空负荷开关是ABB真空负荷开关系列
中的新型柱上开关设备，额定电压为12 kV，适用于该
电压等级的架空线 路，在正常的使用条件以 及负荷
开关的技术参数范围内，PVB -L柱上真空负荷开关
能够满足电网在运行状态下系统各种保护的操作要
求，包括关合和开断负荷电流的场合下具有极为优良
的操作性能。并具有极高的操作可靠性与电气使用
寿命。极低的电弧电压，使触头烧蚀程度非常低，保
证了灭弧室的长寿命。此外，真空还可以防止触头被
氧化和污染。
产品特性
•  专门为现代的配电自动化系统而设计
•  真空中的触头避免了氧化和污染
•  开关箱本体采用3 mm不锈钢
•  箱体经过激光切割 、数控折弯机折弯和机器人焊接
等先进设备加工，确保箱体密封的可靠性
•  弹簧操作机构，标准配置机械防跳装置
•  机构紧凑，可实现手动—电动—远动模式的轻松升级
•  按照ISO 11469标准标识的塑料零部件，易于在产品
寿命终结时被简单分离
•  采用SF6作为绝缘介质。SF6气体无毒、无色、无臭、
无公害且不燃烧，同时有极强的绝缘和灭弧能力
•  采用先进的抽真空、充气和氦检漏设备，确保箱体完
全密封
•  适用于各种恶劣的气候条件，如盐雾、沙尘、冰雪、
潮湿和工业污染的地方
执行标准
GB/T 3804 3-63 kV交流高压负荷开关
GB/T 11022 高压开关设备和控制设备的共同
技术条件
IEC 62271-103 高压开关第一部分：额定电压1 kW
以上至52 kV以下高压开关
GB/T 311.1 高压输变电设备的绝缘配合
使用条件
•  最高值为：+55℃
•  24小时内测得的平均值不大于：+35℃
•  最低值为：-40℃
•  装设地点海拔高度不超过：2000 m*
* 如需更高海拔产品，请与制造厂联系，可提供海拔至4600 m的产品。
P V B - L柱上真空负荷开关 21
型号含义
PVB-L    / □   -  □   -  □   /  □   -   □
控制电缆长度 08：  8 m
  10：  10 m
  12：  12 m
控制箱类型    无控制箱
  BCU-A：  简易型控制箱
  BCU-C：  智能型控制箱（REF615保护装置）
  BCU-D：  智能型控制箱（REC615保护装置）
  IF3-L  智能型控制箱
  BF2-2G-02： 智能型控制箱
  BF1-2-F：  智能型控制箱
控制电源  A1：  AC110 V
  A2：  AC220 V
  D1：  DC110 V
  D2：  DC220 V
  D3：  DC24 V
  D4：  DC48 V
CT变比配置 60：  630/5 A
  40：  400/5 A
  64：  630-400/5 A
  O：  其他
操作方式  H：  手动
  M：  电动
12.06.25  额定电压：  12 kV
  额定电流：  630 A
PVB-L    户外柱上真空负荷开关
型号说明
例：PVB-L/12.06-M60-D4/BCU-D-08
柱上真空断路器：
额定电压  12 kV
额定电流  630 A
电动操作：
CT变比  630/5 A
控制电压  DC48 V
控制箱  REC615保护装置
控制电缆长度                   8 m
22 中 压 户 外 开 关 设 备 选 型 手 册
主要技术参数
参数工频耐受
额定电压
额定绝缘水平             雷电冲击耐受电压峰值
              工频耐受
额定频率
额定电流
额定充气压力
额定短时耐受电流（4 s）
额定峰值耐受电流
额定短路关合电流（峰值）
机械寿命
单位
kV
kV
kV
Hz
A
kPa
kA
kA
kA
次
参考值
12
85/96
48/55
50
630
101
25
63
63
10，000
结构与外形尺寸
1 进线端
2 绝缘子
3 不锈钢箱体
4 出线端
5 合分闸手柄
6 储能手柄
7 机构箱体
P V B - L柱上真空负荷开关 23
单柱安装
—
01 单柱坐装安装方式
—
02 双柱坐装安装方式
订货须知
订货时用户应提供下列信息：

•  破冰厚度：≤5 mm
N P S柱上负荷隔离开关 25
型号含义
NPS    24    B1    -    K5   J2   151
安装方式代号（见下表）
加强绝缘型
灭弧室型号
户外环氧树脂绝缘子
电压等级：12 kV、24 kV
柱上负荷隔离开关
安装方式代号
131
231
151
152
251
252
参数名称
额定电压
额定雷电冲击耐受电压（峰值）
额定工频耐受电压（有效值）
额定频率
额定电流
有功负载开断电流
额定闭环开断电流
额定短时耐受电流/额定短路持续时间
额定峰值耐受电流
线路和电缆充电开断电流
接地故障开断电流
接地故障条件下线路和电缆充电开断电流
空载变压器开断电流
短路关合电流
机械寿命
允许运行环境温度
破冰厚度
回路电阻
同期性
NPS12B1-K5J2
12 kV
75 kV
85 kV
42 kV
49 kV
50 Hz/60 Hz
630 A
630 A（10CO）1）
400 A（100CO）
630 A
16 kA/3 s
40 kA
35 A
50 A
44 A
2 A/7.5 MVA
12.5 kA（10 C）
3000 CO
-40…+60℃
5 mm
≤180 μΩ
≤10 ms
≤5 ms
NPS12B1-J2
12 kV
75 kV
85 kV
42 kV
49 kV
50 Hz/60 Hz
630 A
-
-
16 kA/3 s
40 kA

02 单柱手动操作机构下引分体安装方式
N P S柱上负荷隔离开关 27
订货须知
订货时用户应提供下列信息：
•  技术参数要求：额定电压、额定电流、安装方式
•  闭锁装置和其它要求
•  开关设备使用在特殊环境条件时，应在订货时详细
说明
•  其它特殊要求
订货用技术要求确认表见附录6。
—
03 单柱钩棒操作机构下引分体安装方式
—
04 双柱手动操作机构下引分体安装方式
—
05 双柱钩棒操作机构横担一体安装方式
—
06 双柱钩棒操作机构下引分体安装方式
28 中 压 户 外 开 关 设 备 选 型 手 册
—
DCD柱上隔离开关
概述
DCD柱上隔离开关是钩棒操作型开关，用于12 kV，
24 kV架空线路的隔离，广泛与断路器或负荷开关配合
使用并为线路提供安全的可见断口。此开关可以在无
负荷的情况下进行开合操作。
产品符合如下标准
lEC 62271—102 3.6 kV～40.5 kV高压交流隔离开
关和接地开关
GB/T 11022 高压开关设备和控制设备标准的
共用技术要求
GB/T 1985 高压交流隔离开关和接地开关
GB/T 5582 高压电力设备外绝缘污秽等级
GB/T 311.12 绝缘配合高压输变电设备绝缘配
合使用导则
产品技术参数
产品型号
额定电压
额定电流
额定频率
额定短时耐受电流
额定峰值耐受电流
额定工频耐受电压
（1分钟干式）
额定工频耐受电压
（1分钟湿式）
额定雷电冲击耐
受电压（峰值）
爬电距离
回路电阻
机械寿命
重量
DCD-12/630 (P)
12 kV
630 A
50 Hz
25 kA/3 s
63 kA
42 kV
48 kV
42 kV
48 kV
85 kV
85 kV
-
-
≥372 mm
≤62 μΩ
3000次
≈15 kg
DCD-12/630
DCD-12/630 (E)
12 kV

•  单柱独立横担安装方式
•  双柱独立横担安装方式
订货须知
订货时用户应提供下列信息：
•  技术参数要求：额定电压、额定电流、额定短路开
断电流、额定负荷开断电流
•  开关设备使用在特殊环境条件时，应在订货时详细
说明
•  其它特殊要求
订货用技术要求确认表见附录8。
34 中 压 户 外 开 关 设 备 选 型 手 册
—
OVB-VBF户外真空断路器
概述
OVB-VBF户外真空断路器适用于40.5 kV电压等级的
变电站、输配电线路等应用场合，对变压器和电容器
组等负载或设备进行控制和保 护。产品采用ABB先
进的真空灭弧技术，可靠的弹簧机构，并配备高度可
调的安装支架。
产品特性
•  C2-E2-M2-S2级断路器，根据国际、国内标准设计
并完成型式试验
•  具有延长的机械寿命，电气寿命，适用于线路及电缆
系统并能承受更高暂态恢复电压
•  基于ABB一脉相承的真空开断技术，具有延长的电
气寿命和极低的重击穿率
•  简单可靠的弹簧操作机构减少操作功并保证延长的
机械寿命
•  真空灭弧，减少对环境的冲击
•  电气防跳和机械防跳
•  瓷瓶极柱适用于户外恶劣环境
•  满足自动重合闸要求
•  安装简单-高度可调的安装支架
•  断路器本体在工厂装配并测试完成，减少现场安装
工作量
产品执行标准
GB/T 1984  高压交流断路器
GB/T 11022  高压开关设 备 和控制设
备标准的共用技术要求
DL/T 402  高压交流 断路 器订货 技
术条件
DL/T 403  12 kV~40.5 kV高压真空
断路器订货技术条件
DL/T 593  高压开关设 备 和控制设
标准的共用技术要求
JB/T 3855  高压交流真空断路器
IEC 62271-100  高压交流断路器
IEC 62271-1  高压开关设 备 和 控 制设
备标准的共用技术要求
产品使用条件
•  周围空气温度：最高值为+55℃，最低值为-40℃，
日平均温度35℃
•  海拔：≤1000 m
•  风速：≤34 m/s
•  污秽等级：IV级
•  覆冰厚度：≤10 mm
O V B - V B F户外真空断路器 35
断路器型号的标识
OVB     -    VBF     40.    □     .    32
主要技术参数
额定短路开断电流31.5 KA

 T型
建议客户可以向相应熔丝厂家直接采购。
3. 请明确写明跌落式熔断器的订货型号；如需配备熔丝，亦请写明熔丝厂家和型号。
以上技术确认表经双方协商制定，双方代表签字后即与订货合同具有同等效力。
订货单位： 代表：
供货单位：厦门ABB开关有限公司 代表：
  年          月           日
48 中 压 户 外 开 关 设 备 选 型 手 册
                               1. 根据下表，确定OVB-VBF断路器型号为：
OVB     -    VBF     40  .   □    .   32
额定短路开断电流31.5 KA
12-额定电流1250 A
16-额定电流1600 A
20-额定电流2000 A
25-额定电流2500 A
额定电压40.5 kV
设计序号
户外真空断路器
2. 安装地点
  □  户外
3. 安装方式以及示意图
  □  标准一体式  参考安装图1
  □  标准一体式＋CT支架 参考安装图2
  □  地脚螺栓
 备注： a. 如有附CT支架，则须提供CT型号与尺寸图、以及单台断路器CT配置状况。
  b. 如有附CT，则须提供CT的相关参数以及单台断路器CT配置状况以及数量。
4. 控制电源、储能电源
4.1. 控制电压 □  DC110 V   □  DC220 V
  □  其它   □  AC220 V
4.2. 储能电压 □  DC110 V   □  DC220 V
  □  AC110 V   □  AC220 V
  □  其它
  备注：
5、二次原理图要求
  □  采用OVB-VBF断路器的标准原理图。
  □  其它要求：
6、其它说明
  数量：   站名：
以上技术确认表经双方协商制定，双方代表签字后即与订货合同具有同等效力。
订货单位： 代表：
供货单位：厦门ABB开关有限公司 代表：
  年          月           日
—
厦门ABB开关有限公司
OVB-VBF户外真空断路器订货技术要求确认表
备忘录 49
备忘录
—
50 中 压 户 外 开 关 设 备 选 型 手 册
—
ABB Connect
您的一站式数字化助理
ABB Connect
技术资料及证书
产品，行业和服务
样本
保存文档
新闻与活动
工具
联系我们
个人工作空间
无论在办公室、现场或旅途中，快速、便捷的获取和使用 ABB 电气的资料信息。
• 便捷的搜索功能
• 查询完整的 ABB 电气内容 : 产品样本、行业应用、安装指导、选型指南、服务及常
用工具链接等
• 常用资料保存到设备上，并自动更新
• 及时获取最新资讯
• 在线客服支持
ABB Connect 可在 iOS、Android 和 Windows 10 设备上使用，更多详情请登录
备忘录 47